
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SANTU LUSSURGIU 

   Via Frati Minori, 09075  Santu Lussurgiu (OR)                                    0783/550855     0783/552009 

 C.F. 90027780957  

e-mail  

oric80600g@istruzione.it 

sito internet 

www.icsantulussurgiu.edu.it  

e-mail certificata 

oric80600g@pec.istruzione.it  

 

Prot. e data vedere timbro protocollo 
All’Albo  

All’Amministrazione trasparente 
 Al Consiglio di Istituto  

Alla Dsga  
Agli Atti 

 
 MODIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE 2025 

  

Oggetto: Acquisizione a bilancio del finanziamento relativo al progetto a valere sui fondi Europei: PNRR 
ERASMUS 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 
attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021- 1 2027 , nell’ambito del PNRR - Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Missione 4 
– Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023)  
INTERVENTO: CUP B56E23004900006  
          Codice del progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000209846  
progetto/i di mobilità, di cui alla “Scheda tecnica progetto di mobilità”, relativi all’Intervento CUP B56E23004900006 
finanziato con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 3 aprile 2023, n. 61 per la realizzazione di scambi ed 
esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento ed ampliamento del 
programma Erasmus+ 2021- 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

CONSIDE
RATO 

che un’adeguata azione di disseminazione e valorizzazione è requisito fondamentale per la buona 
riuscita di un’iniziativa PNRR Erasmus; 

VISTO il Regolamento (UE) n°2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che  
istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo 
sport e che abroga il regolamento (UE) n° 1288/2013.  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTULUSSURGIU
C.F. 90027780957 C.M. ORIC80600G
ADEBEDA - Ufficio Protocollo Istituto Comprensivo Statale Santu Lussurgiu

Prot. 0004234/U del 23/06/2025 21:29:48

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTULUSSURGIU
C.F. 90027780957 C.M. ORIC80600G
ADEBEDA - Ufficio Protocollo Istituto Comprensivo Statale Santu Lussurgiu

Prot. 0004234/U del 23/06/2025 21:29

mailto:oric80600g@istruzione.it
http://www.icsantulussurgiu.edu.it/
mailto:oric80600g@pec.istruzione.it


 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 
formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale 
del consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio 
dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma 
dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento 
(UE) n. 1288/2013; VISTO  
l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 
maggio 2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del 
programma può essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi 
non riguardino gli stessi costi”;  

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del 
Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i 
settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 
2021-2027 e ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ 
per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE 

VISTO la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 
miliardi; 

VISTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 
con modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 
dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20.12.2024 e 
pubblicato sul sito istituzionale il 23.12.2024; 

VISTO la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 
durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 
novembre 2020; 

CONSIDE
RATO/A 

che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, è 
stata approvata la Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona 
del Coordinatore pro tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa 
Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e 
l’Istituto nazionale di documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona 
del direttore generale, dottor Flaminio Galli, per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione 
di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di 
potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1– 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, codice CUP B56E23004900006, stipulata 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

CONSIDE
RATO/A 

la Nota prot. 20531 del 17 settembre 2024, acquisita agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, 
attraverso la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato - Ufficio Centrale di Bilancio presso il MIM comunica che il Decreto n. 32 del 
09/08/2024 emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito ha superato con esito positivo il 
controllo preventivo di regolarità contabile di cui all'articolo 6, del decreto legislativo n.123 del 30 
giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con 
modificazioni dalla legge n.116 dell'11 Agosto 2014, e che lo stesso è stato registrato ai sensi 
dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011, con il n. 164, in data 17 settembre 2024 

CONSIDE la Nota acquisita agli atti del Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. AOOGABMI 0128259 



 

RATO/A del 27 settembre 2024, ns prot. 47280 del 9.10.2024, attraverso la quale la Corte dei Conti attesta 
che il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 32 del 09/08/2024 di approvazione della 
Convenzione fra il Ministero dell'istruzione e del merito e INDIRE per l'attuazione del piano 
operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all'estero per studenti e per il 
personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell'ambito della 
Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” finanziato 
dall'Unione europea - NextGenerationEU” è stato ammesso alla registrazione il 25/09/2024 con n. 
2510; 

CONSIDE
RATO/A 

Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-2024 di ammissione a 
finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di 
approvazione dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA121 SETTORE SCUOLA con 
scadenza, rispettivamente, del 23/02/2023 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE 
PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) e del 20/02/2024 - PROGRAMMA 
ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere 
sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 
personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 2027, 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

CONSIDE
RATO/A 

Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di ammissione a 
finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di 
approvazione dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA122 SETTORE SCUOLA scadenza 
del 23/02/2023 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - 
EAC/A10/2022 (2022/C 444/07); GRADUATORIA KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 
20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - 
EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze 
formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del 
programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea – Next GenerationEu” – CUP B56E23004900006 

CONSIDE
RATO/A 

il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 
personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
che prevede un programma di interventi per rafforzare la mobilità di studenti e docenti nell’ambito 
del Programma “Erasmus+”, con un target di partecipanti alla mobilità pari ad almeno 27.000 unità 
entro il 31 dicembre 2025; 

TENUTO 
CONTO 

che trattasi della sovvenzione di un progetto in forma di sovvenzione mista basata su contributi 
unitari e costi reali effettivamente sostenuti. Le norme di finanziamento applicabili per la mobilità 
del personale dell’Istruzione Scolastica sono riferite all’anno 2024 (Erasmus+ Guida al Programma 
- Versione 1 (2024): 28.11.2023) e alle Disposizioni- nazionali-IT02-Call-2024-SCH_ADU. 

TENUTO 
CONTO  

che il Soggetto realizzatore deve provvedere, in materia di obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e all’art. 22 del Reg. UE 2021/241, a che in tutti i documenti 
giustificativi di spese effettuate per l’attuazione del/i progetto/i sia presente l’indicazione del titolo 
dell’intervento, del CUP B56E23004900006, del CIG (ove applicabile), del c/c per la tracciabilità 
flussi finanziari, dell’oggetto del pagamento, della modalità rendicontativa, del riferimento al codice 
PNRR attribuito al progetto di mobilità, al finanziamento da parte dell’Unione europea e 
all’iniziativa NextGenerationEU – PNRR. A tal riguardo, il Soggetto realizzatore è tenuto alla 
compilazione di apposite dichiarazioni sostitutive di atto notorio (DSAN) in cui attesta l’assenza di 
“doppio finanziamento” con riferimento al progetto di mobilità e al finanziamento da parte 
dell’Unione europea – NextGenerationEU. 

TENUTO 
CONTO 

che le attività, indicate secondo quanto previsto dalla Guida al Programma Erasmus+ 2024 - 
Settore Istruzione Scolastica - Azione KA1 Mobilità Individuale ai fini di Apprendimento, si 
intendono avviate dal Soggetto realizzatore a partire dalla data di ricevimento dell’ Accordo 
controfirmato da parte del Soggetto attuatore;  

VISTO che l'importo complessivo massimo dell’Accordo di concessione è pari a euro 17.192,00; 



 

TENUTO 
CONTO 

che le azioni di mobilità del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e 
completate entro e non oltre il 31 dicembre 2025 

VISTO il D.L. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il Decreto di incarico del RUP del progetto PNRR ERASMUS prot 0004233/U del 23/06/2025; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA la trasmissione dell’Accordo di concessione PNRR ERASMUS controfirmato da INDIRE 
E10079025 inviato via pec in data 13/06/2025;  

TENUTO 
CONTO 

che la procedura di trasferimento del contributo comunitario, è la seguente: 
prefinanziamento dell’80%; restante 20% quale saldo al termine delle attività di progetto. 

RITENUTO 
NECESSA
RIO 

rispettare i principi previsti dall’art. 2 del D.I. 129/2018, ed in particolare quelli di veridicità e 
chiarezza della gestione finanziaria ed amministrativo contabile; 
 

RILEVATA la necessità di assumere a bilancio il suddetto finanziamento 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DECRETA 
 

La formale assunzione in bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio  finanziario 2025 del  
finanziamento relativo all’investimento europeo nell’ambito di PNRR ERASMUS - finanziato dall’Unione Europea 
– NextGenerationEU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
(D.M. 61/2023)  
 
INTERVENTO: CUP B56E23004900006  

Codice del progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000209846 
 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce PREVISI ONE 

INIZIALE 
MODIFICA ATTUALE PREVISIONE 

DEFINITIVA 
2.3.4 Finanziamenti dall' Unione Europea - Altri 
finanziamenti dall'Unione Europea - PNRR 
ERASMUS 

€ 0,00 € 17.192,00 € 17.192,00 

 
SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce PREVISIONE INIZIALE MODIFICA ATTUALE PREVISIONE 
DEFINITIVA 

P.4.7 Progetti - Progetti per "Formazione / 
aggiornamento del personale" - PNRR ERASMUS  

€ 0,00 € 17.192,00 € 17.192,00 

 
La Direttrice dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzata a predisporre la relativa variazione al Programma 
Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell'anno finanziario 2025.  
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA                                                                           

Dott.ssa Patrizia Atzori                                                                           

Firma digitale 
(Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005  
e rispettive norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2025-06-23T21:30:11+0200
	PATRIZIA ATZORI




